Se si ritraggono al tempo, ed allo stato di quelli che muoiono, s'intendono letteralmente, essendo le dette parole somiglianti a quelle delle orazioni, e preghiere, che si fanno ai moribondi, come si può vedere nel breviario romano in fine, dov' è l'Ordo commendationis animae.

E di fatto le orazioni delle esequie, che si fanno al cadavere del defunto, si ritraggono allo stato del medesimo, quand'era moribondo. Imperciocchè abbiamo, che il giudizio particolare di ciascheduno si fa nel punto della morte, giusta quel detto dell'Ecclesiastico (e. 14, v. 28): *Focilis est coram Deo in die obitus tribuere unicuique iuxta vias suas, et in fine hominis denudatio operum illius.* Ho detto nel punto, e nell'istante della morte, perchè prima di quello non è finito il merito, nè si aspetta l'istante dopo la morte, perchè se l'anima è pura, è capace della visione di Dio. Quindi s'intende, come da un punto pende l'eternità o beata, o misera. E questo particolare giudizio si fa, essendo l'anima nello stesso istante elevata intellettualmente ad adire la sentenza del giudice, la quale si fa per la intellettuale locuzione, o illuminazione, per la quale l'anima in quell'istante conosce esser giudicata, ed essere o salva, o dannata dall'imperio di Cristo. Questo vuol dire ciò che dicono i Padri, che le anime sono presentate al tribunale di Cristo, o pure, che Cristo viene a giudicare ciascuno nel punto della morte, non secondo la presenza locale, ma secondo l'efficacia, per cui l'anima conosce il suo stato, e l'imperio del giudice, in virtù del quale subito se ne va al luogo dovuto a' suoi meriti.

E pure, benché il giudizio si faccia nel punto della morte, la Chiesa nelle esequie del morto dice: *Non intres in iudicium cum servo tuo, Domine, quia nullus apud te justificabitur homo: nisi per te omnium peccatorum ei tribuatur remissio. Non ergo sum, quoniam, tua judicialis sententia premit, quam tibi vasa supplicatio fidei Christiana commendat: sed gratia tua illi succurrens, mercedis evadere iudicium ultionis, qui dum videret iniquitatis et signaculo Sanctae Trinitatis, qui vivis, etc.* Nell'orazione poi, *Deus, cui proprium est miserari semper, et parcere: te supplices exoramus pro anima famuli tui N. quam hodie de hoc seculo migrare iurasti, ut non tradas eam in manus inimici, neque oblitiscaris in finem: sed iubeas eam a sanctis angelis suscipi, et ad patriam paradisi perducere, ut qui in te speravit, et credidit, non penas inferni sustineat, sed gloria sempiterna possidat. Per Christum, etc.*

Or siccome dopo la morte si prega, che l'anima non sia data nelle mani del nemico, e che non sostenga le pene dell'inferno, così dopo la morte si prega nell'accennato offertorio, che l'anima sia liberata, cioè, che non sia condannata alle pene dell'inferno, al lago profondo, alla bocca del leone infernale, che non sia assorbita dal Tartaro, cioè dall'inferno, che non cada nelle tenebre: o quella parola, *libera*, ha lo stesso senso di quell'altra orazione detta al

moribondo: *Libertate ab aeterna morte Christus, qui pro te mori dignatus est.*

Che poi nel detto offertorio si dica: *Libera animas omnium fidelium defunctorum*, avviene per ragione della comunione, ch'è nel corpo mistico del Signore; per la qual ragione la Santa Chiesa quando prega per uno, prega per tanti: ne si può dire una messa, nella quale così particolarmente si preghi per un'anima, che si escludano le altre: *Pro omnibus circumstantibus, et pro omnibus fidelibus Christianis vivis, atque defunctis.* Presupponendo la Santa Chiesa, la quale non *judicat de occultis* (c. Sicut tuis, de simonia) che tutti i fedeli, che muoiono co' santi Sacramenti di Cristo, *Deo in charitate conjuncti ad huc laece migraverint*: con questa fiducia e speranza prega senza differenza per ognuno, che muore: *Ne absorbeat eas Tartarus, ne cadat in obscurum, etc.*

Tutto ciò precorre in quella celebre azione di Giuda Maccabeo, che con tanta divozione mandò ad offrire ai sacerdoti quelle dodicimila dramme d'argento in espiazione di que'soldati, che erano morti alla battaglia contra i nemici del popolo di Dio: *Quia considerabat, quod si, qui cum pietate dormitionem acceperant, optimam haberent repositam gratiam.* Quantunque que'soldati, all'usanza della guerra avessero fatto quel grosso errore, che si aveva nascosto sotto le armi molti idoli di argento, e d'oro, rubati ai nemici nella battaglia: pure religiosamente confidando egli, che nel punto della morte si fossero pentiti, e per grazia di Dio si trovassero in istato di salute, avendo legittimamente combattuto per la legge loro, ed insieme però credendo, che per quel peccato avessero bisogno di suffragi de' vivi, meritati ancora quando spiravano l'anima, con ardente desiderio di fargli liberare dal purgatorio, spese liberalissimamente, e fecer fare infiniti sacrifici dai sacerdoti di Gerusalemme.

Questo vuol dire: *Libera animas omnium fidelium defunctorum de penis inferni*, cioè, che Dio, in riguardo del preghiare, che la Chiesa deve fare dopo la morte de'suoi fedeli, rappresentalosoggi come moribondi, non condannando le anime loro all'inferno: non già che ne liberi le condannate, perchè quelle come membra separate, disperse, e morte del tutto, non sono capaci di questi mutui suffragi, che si fanno nella Chiesa di Dio, non essendovi alla loro dannazione rimedio (Psal. 48). *Non dabit commutationem, et pretium redemptionis animae suae: et laborabit in aeternum.*